animus cogitatu malignu pariter & affectu. Dico emi no bis q no ille tantu sed & ois supbus extollit supra deum. Vult emi deus fieri uoluntate sua: & supbus uult fieri sua. Iam uideat equalitas: sed attende male congrua pportio ne. Deo quide i his tm que ratio approbat sua uult fieri uoluntate: supbus yd & contra ratione. Vides quia altitudo est: & non illic puenit flueta gratia. Nisi co uerit fueritis, inquit, & efficiamini sicut paruulus iste (se aut dicit q est fons uitae, in quo habitat, & un manat plenitudo oim gratia) no intrabit in regnu caloru. Para proinde riuulos: aggeres terrena & elate cogitatiois di sperge: cofortare nio hois no primo ho: quia fons grae in cor hois carnalis scilicet & terreni no accedit. Oculu quoq purga, ut uideare possis merissim luce: & aure tua iudina ad obediend: ut qnc puenias ad quiete ppetua & pace sup pace. Lux emi est ppter serenitate: pax ppter traquillitate, fons ppter affluentia, & aternitate. Fonte assigna p se quo nascit filius, & pcedit spul sanctus: luce filio qui est utiq cador uitae aeterna: & lux ya illuminas oem hoie ueniente i huc mundu: pace spul sco, qui ni miru sup humile, & quietu requiescit. Nec hoc dico tan qua ppra ista sint singuloru na & p lux est, ut sit filius lunc de lumie: & filio pax e: pax na q fecit utraq unu, & spul sco fons est aquae salctis in uitae aeterna. Sed qn ad haec puenimus: Qn adimplebis me dne letitia cu uultu tuo: Gaudemus in te qm uisitati nos otes ex alto: iteru gaudemus spectantes beata spe in aduentu secundo. Sed qn ueniet plenitudo letitiae no de memoria, sed de pres entia: de exhibitione no de expectatioe. Modestia ura, ait apstolos, nota sit oibis hoibus: dñs ppe est. Dignu est emi ut & modestia nra nota sit sicut dñi dei nostri mo, desia cunctis innotuit. Quid emi magis ioco grui: quam ut immoderate agat homo: conscius pprae inimitatis: quide apparuit inter hoies modestus dñs maifestatis: Dicitur, inquit, a me quia mitis sum, & humilis corde, ut possit etia modestia uestra imitescere ceteris. Ia qd seq tur dñs prope est: de dextera debet intelligi. Nam de fini tra ipse loquit. Ecce ego uobiscum oibus diebus usq ad consumatione seculi. Prope est dñs fratres mei, nihil solliciti sitis: pximo est, & citius apparebit. Nolite desi cere remolite lassari: querite eum du inueniri potest: inuo cate eudum ppe est. Prope est dñs his qui tribulato sunt corde: prope est expectantibus ei, expectantibz eu in ue ritate. Deniqz uis nosse quam prope est: Audi spofam de sponso canentem. Quoniam ecce stat post parietem, Pa rietem casum corpus tuum intellige: quod obstaculu inu pedat: ut eum qui prope est nondum ualeas intreri. Pro pterea Paulus ipse dissoluti caput, & cu Christo esse: & ex clamās miserabilibus. Infelix, inquit, ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius: Sic & ppheta in psal mo. Educ, inquit, de carcere animam meam ad consiten dum nomini tuo.

Item in uigilia natalis domini de responso rio Sanctificamini hodie. Sermo. V.

Sanctificamini hodie: & estote parati: die enim crastina uidebitis maifestate dei in uobis. Ce lebraturu dñice natiuitatis ineffabile sacrame tum iure quod dem mouemur fratres in omni san ctificatione preparati. Adest emi sanctus sanctorum: adest ipse qui dixit. Sancti estote: quia & ego sanctus sum: dñs deus uester. Alioquin quo dabat sanctu canibus: & marga rita porcis: nisi prius illi ab iniquitate, sibi ab illicita uo luptate purgati: de cetero tota sollicitudine fugiat: illi qui dem uenit: sicut uolubru lute: Suscepimus olim dñus na madata carnalis israel scificabas in iustitias carnis: in baptisimatibus uariis: in mueribus: & hostijs q no poterat iuxta cofcientia pfectu facere seruient. Veru haec quide oia transierunt: nimiru usq ad tepus correptiois iposite: qd utiqz iaduenit. Oportune igit ex hoc ia pfecta nobis in Matt. 5. dicit sanctificamini, interna mandaf ablutio: ex igit mudo tra spualis: dicere dño. Bt i mundo corde: qm ipsi deu uide

bunt. Ad hoc uisum: fies: ad hoc nati. Ad hoc uocati sum: ad hoc nobis dies hodiernus: illuxit. Erat aliqn nox: qm ne mo poterat hanc operari. Erat nox in uniuerso orbe ante ueri luminis ortu ante xp̄i natiuitate. Erat nox et iungu lis qbusq nostru ante sua uisus: conuersione & iterna re generatione. An non psumidissima nox, & desilissima tene bra erat sup uniuersam facie terra: cu olim pres nostri fa stidios coleret deos: & infano penitus sacrilegio ligna & lapides adoraret. An no etia cuiq nostru caliginosa nox erat, cu taqua sine deo in hoc seculo uiterem: cu abulare mus post cocupisctias nras: cum sectaremur carnis illece bras: cu obrepereamus desiderijs scilicet: cu exhiberem mebra nra arma iniquitatis pto: cu seruiremus iniquitati ad iniquitate: in qb nunc merito erubescim taqua opib tene braru: Qui dormiuit nocte dormiuit, apls ait: & q ebrj sunt nocte ebrj sunt. Et haec qudm fuisse: sed excitati estis: sed sanctificati estis: si tñ filij estis & filij dñi no nobis neqz tenebraru. Sigde pco diei est et ille q clamat. Sobri estote & uigilate. Et iudeis loqbat in petecofe de coedictu lis. Quo hi ebrj sunt cu sit hora diei tertia: Hoc est ei qd ait: coaopostol. Nox pcessit: dies aut appropinquauit. Abiciamus ergo opa tenebraru: & induamur arma lucis: sicut in die honeste ambulem. Abiciam, inq, opa tene braru: somnolentia. & ebrietate: qm, ut supra memimus, q dormiuit nocte dormiuit: qui ebrj sunt nocte ebrj sunt ut taqua i die no dormitem, sed abulem? atq hoc quide honeste, no temulete. Vides hoem cui? ad oe boni do mitat aia ei? p radio: in tenebris est uq ad huc. Vides in ebrjatu abinthio sapicte plusq oporet no ad fribeta tem: cuius nec oculus uisus, nec auris impleat auditu: qui pecunia aut simile aliqd diliges, no facit: loqat iudro pici sitim bibes: filij noctis est tenebraru. Nec facile se, parantur hae duo dicente scriptura. Qm in desiderijs est omnis ociosus: hoc est in ebrietate ois somolentis. San ctificemur ergo hodie & parati sumus: parati quidem hodie nocturnum excutiendo soporem. Porro sanctificati no hylominus taqua in die ab ebrietate nocturna cupidinis noxte: strenando furorem. In his emi duobus madatis ro ta lex pendet & prophete: q sum declinam a malo: & facere bonum. Verum hoc hodie: nam crastina nec in fan ctificatione erit, nec in preparatione: sed in uisione utiqz maifestatis. Crastina, inquit, die uidebitis maifestatem dei in uobis. Hoc est quod ait patriarcha Jacob. Cras mihi respodebit iustitia mea. Hodie enim iustitia colitur, cras respodebit: hodie exercetur, cras fructificabit. Alioquin quod non seminauerit homo, nec metet. Nec enim tunc uidebit maifestatem, qui contempserit interm sanctitate: nec oretur ei sol glorie: cui sol iustitiae ortus no fuerit: nec illucecet ei dies crastina: cui non luxerit hodierna. Nimirum idem ipse qui hodie quidem nobis factus est ad deo patre iustitia: apparebit cras uita uoftra, ut & nos cu eo appareamus in gloria. Hodie enim paruul? nascit in uobis: ut non apponat homo magnificare seipsum: sed con uertatur magis, & efficiatur sicut paruul: cras exhibe bit magnus dñs & laudabilis nimis: ut ipsi quoq magni ficemur in laude: cum uidebitur erit uniuersuq laus ad deo. Nimirum quos hodie iustificauerit cras magnificabit: & consumationi sanctitatis succedet uisio maifestatis. Nec inanis uisio, que no nisi filii similitudine constat: similes emi eterimus: qm uidebitur emi sicut est. Vnde & hic quoq no simpli dicit, uidebitis maifestate dei: sed addit signa ter in uobis. Hodie nimirum taqua in speculo: nos in eo uidemus, du nostra suscipit: cras uidebitur eum in uobis, qm ia sua donabit: eum ostendit nobis seipsum: & assumet nos ad seipsum. Hoc est q transeunt se se ministraturu fore pmisit: de cuius interim plenitudine accipimus: no sane gloria p gloria: sed gratia p gratia: sicut scriptu est. Gra tia & gloria dabit dñs. Ne ergo cotenas priora muneris, si sequetia cocupisctis: nec fatidias prius edulsi, si us ac cipere que sequuntur. Vel pro ipso serculo in quo appo nit, qd apponit, sumere non recuses. Ferculu enim impu

1. Theb. fa. 5. 1. Pet. 4. Actu. 2. Rom. 3.

Gen. 30.

Psal. 83.

tribile fecit sibi pacificu noster, corp? icorruptibile aptas sibi: in quo salutis rebus ministraret. No dabis, inq, san ctum tuu uidere corruptione. Illud utiqz de quo Gabriel Luc. 1. ad Maria qd nascetur, ait, ex te scim uocabit filio? dei. Ab hoc igit scio hodie scificemur, ut maifestat ei? ubi dies il la aspirauerit uideam. Sigde dies scificat? illuxit nobis: dies salutis, no gl'ae aut felicitatis. Deniqz donec passio scii scitorum annuat: q nimiru in paraceue passus est: id est in die pparatiois: merito oib? dicit: scificamini hodie & estote parati. Sanctificamini magis ac magis de uirtute in uirtute pñciedo: & estote parati pscuerado. In qb tñ scificabimur? Legi de quoda, dicite scriptura. Qm i fide Ecc. 45. & lenitate ipst? scim fecit illum eg em hoibus sine lenita te, no plus quam deo sine fide, placere possibile est. Meri to sane i his monetur esse parati: qb? & deo conentam, cui? maifestat uisum sumus: & nobis mouet, ut in nobis ea pariter uideamus. Propterea siquid oportet nos uide re bona, no solum cora deo: sed etia cora hoibus: ut no tan ti regi nostro: sed & coculib? & comilitonib? uis grati esse possimus. Et quide ate oia fides qren da est: de qua le gif. Fide mudans corda eoru. Beati emi mudo te corde, qm ipsi deo uidebit. Crede ergo te deo: committe te ei: facta in eo cogitatu tuu: & ipse te enutriet, ut fiducialiter & si deliter dicas. Dñs solictus est me necq: enim hoc sapit homines amans seipos: homines scilicet & solicti pro se ipsis, curam carnis periclitent in desiderijs: surdi ad uo cem dicentis. Oem solictudinem uestram pñcietes in eu: ipsi em cura est de uobis. Nam filij quide ipsi fidere, non fides, sed perfidie est: nec confidente sed diffidente ma gis in semetipso habere fiduciam. Is uere fidelis est: nec sibi credit: nec i se sperat: factus sibi tanquā uis perditu: sed sic perdes animā suā, ut in uitā aeterna custodiat eam. Porro id quide sola facit humilitas cordis: ut no sibi fide lis aia imat: sed deseret semetipam a sedat ia de deser to inuixa sup dilectiu: atqz idem delitit affuēs. Sane ut per fecta sit sanctificatio: etia maifestat dñe & gratia socialis uitae a sano sanctoru dicamus oportet: sicut ipse ait. Di. Math. 11. scite a me qua mitis sum & humilis corde. Quid em huius modie hodie dicere phibet delitit affuētent, qui suauis & mitis & multae misericordiae, oibus oia factus est: & uni uerfos pfundit oleo quoda maifestat dñs & lenitatis: quo tis infusus est sic pfusus etia & supfus, ut stillare uideat undiqz: Felix qui geminabat sanctificatione parat? dice Psal. 17. re pot. Paratu cor meū de? paratu cor meū. Habet hodie quidem fructu suum in sanctificatione, crastina die finem habiturus uitae aeternae. Uidebit em maifestatem dei: qd utiqz uita aeterna est: sicut & ueritas ait. Haec est uita aeter na: ut cognoscant te soli uerū dei: & quem misisti iesum xpm. Reddet ei coronā iustitiae iust? iudex in illi die: cui sane altera no succedet. Tūc uidebit & affuēt: & mirabit & dilatabit cor ipsi. Quousq dilatabit? Vsq: ad uide da in se maifestate dei. Nolite arbitrari fratres q illa uobis p missiono uerbis explicare possim. Scificamini hodie & estote parati: crastina die uidebitis & gaudebitis: & gau diu uestrum implebit. Quid em maifestas illa no impleat? Etia supplebit & suffeuiet. Quado mesura bona & co ferta & coagitata & suffeuiet dabit in sinu uros. Vsqz adeo quide suffeuiet, ut supramodo in subtilitate exce dat no modo merita, sed & uota: factu uere potes est face re: supra qua nos intelligere aut sperare possum. Na de sideria qdem nostra in tribus maxime cofsuta uidentur: qd decet: qd expedit: qd delectat. Hoc sum que cocupit scimus: oēs quide omnia: sed alius magis hoc alius illud. Ille sic dedit ut est uoluptati: ut nec honestatem satis repu tet nec utilitatem: ille quae sit magis inuicibus & hone stū dissimulat & iocundum: ille uoluptatis pariter & utili tatis negligenter, solum uel maxime honore festatur. Nec uerū reprehensibile desiderium horu: sed si sibi quaerem? ea, ubi uere inueniuntur: Nec enim ubi uere sunt unum funt utiqz ipsum qd: summum bonum: i summa utilitas: summa gloria: summa uoluptas. Atqz haec quide quanti

interim capere possumus expectatio nostra est, & promiss fa nobis uisio maifestatis in nobis, ut deus sit oia in oib?, omne iocundum, omne utile, omne honestum.

Item in uigilia natalis domini de pronuncia tionis ipsius. Sermo. VI.

Vditi audiuimus plenu gra, dignu acco ptiōe. Iesus xps huius detm in bethle iudea nasci. Aa mea liquefacta est in sermone isto: sed & spūs meus in precordiis meis astuar iocunditate hac & exultatione solle to nobis desiderio cruciatur festinas. Iesus interpretat saluator. Quid tā necessariū pditis, qd tā optabile miseris, qd tā utile desperatis? Alioquin unde sal?, unde uel tenuis aliqua spes salutis in lege pccū, in cor pore mortis, in malitia hac diei & loco afflictiois: nisi no ua nobis, & imperata nascere? At tu forte salute optas: sed curatiois acerbitate tenebitis pariter, & egri tu dñis ppric cocitus reformidans. Nec timeas xps est suauis plane, & mitis & multae misericordiae, unct? oleo lactae pre partibus suis, eis nimiru, qui licet no ipsam plenitu dine: de plenitudine tamē huius accipit partem: participū un ctiois. Ne uerū suauē audies, & efficacē fore autem salua tore, addit etia fili? dei. Qualis em pater talis fili?, cui filius est cu uoluerit, posse. Aut forsitan utilitate salutis & iocun ditate unctiois audita, nescio quid submurmuras, puto etia de honestate solictus. Saluatorē tibi gratularis a des se, ut pote facens paralyticus in grabato: aut magis inter Hierusalē & Hierico semiuu? in uia. Ampli? aut letaris nec durū esse medicū, nec grauisbus uti medicinis: ne tibi forsitan intolerabilior uideatur breuis ipsa curatio, quam diuturna egri tudo. Sic nimiru, sic usqz hodie multi pe reunt medicū fugientes: q Iesum quide nouerunt, sed Chri sti nesciūt, humano sensu de multitudine & malignitate morborū, parate sibi medele molestia aestimatos. Iā uerū si certus es de saluatore, & nihilominus Christi esse cog noscis: no utete cauterio, sed unguento: no uisioe, sed unctioe curate: unū adhuc arbitror ingenū post moue re creaturā: forte quod absit? saluatoris huius no sa tris cōdigna uideat esse persona. Puto tamē no usqz adeo ambitiosus es & glorie cupidus, aut zelator honoris: ut ab uno quopā e conferis tuis si prestare possit hac gra tia suscipere detractares. Nā si angelus aut archangelus esset: uel ex superiori quouis ordine spiritū? beatorum: multomin? animositas tua, qd caufaret, haberet. Nūc aut tāto ampliore tibi deuotione suscipēdus est iste saluator quāto differētius pre ceteris omnib? nomē hareditauerit, Iesus xps fili? dei. Er uide si no euidētius haec tria ad pas tores loquens angelus cōmēdauit gaudiu magnū, quod euāgelizabat exponēs, quia, inquit, natus est uobis hodie saluator qui est Christus dñs. Exultemus igit fratres in hac natiuitate & multipliciter gratulemur in ea, quam & salutis utilitas & unctiois suauitas, & filij dei maifestas tā eleganter illustrat: ut nihil desit ex omnibus que deside rantur: nec commodum, nec iocundum, nec honestū. Exul temus inquam ruminantes intra nosmetipos & inuicem eructantes suauē uerbum: eloquiū dulce: Iesus Christus filius dei nascitur in bethle iudea. Nec mhi quis ad ista respondeat in deuotus, in gratus, in religiofus. No est hoc nouum, olim auditum est: olim factum est: olim natus est Christus? Ego enim dico olim & ante. Nec ministratur olim & ante, cui propheticum illud occurrit in aeternum & ultra. Natus est ergo Christus, no modo ante haec nostra tempora: sed ante tempora uniuersa. Verum quidem illa natiuitas posuit tenebras latibulum suum, imo uerū magis lucem habitat inaccessibilem: lateret in corde patris in monte umbroso & condensio. Vtergo aliquatenus immo tesceret, natus est: & in tempore natus ex carne, natus in carne, factum est uerbum caro. Quid tamen mirum i usqz hodie dicitur in ecclesia: christus fili? dei nascitur: quādo tā lōge antea dicebatur (haud dubiū quē de ipso) puer natus est nobis? Olim cepit audiri uerbum hoc, & nemo

Abdi.

sanctorum aliqui fastidiunt. Si quidem Iesus Christus filius dei heri & hodie & in eternum. Hinc nimirum primus homo omnium uiuentium pater, magni et uisus sacramenti: quod in Christo & in ecclesia apostolorum postmodum euidentius commendatur: Re linquet, ait, homo patrem & matrem & adheret uxori suae, & erunt duo in carne una. Hinc nihilominus Abraham pater omnium credentium exultauit ut uideret diem hunc: & ut dicit & gauisus est. Alioquin quoniam uerum uisum sibi per deum caeli, sub femore suo manum ponere precepisset: ipsum nisi uisus deum caeli ex eodem nasciturum femore uideret. Hoc quoque consilium cordis sui homini secundum cor suum reuelauit deus cui, iurauit ueritate & non frustrabit eum. De fructu, inquit, uentris tui ponam super sedem tuam. Unde & in Bethleem iudea nascitur: sicut angelus ait, ciuitate Dauid: utique per Lucam. 2. propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones patrum. Hoc etiam multipharie multisque modis ceteris reuelatum Hebraei est patribus & prophetis. Absit autem ut ad diligentibus deum aliquando fuerit negligenter auditum: nisi forte negligere uidebat qui debebat. Obsecro domine mitte quem miserum es: aut fastidire qui clamabat. Utinam dirumperes caelos & descenderes: ceteraque similia. Id ipsum deinde apostolus uidetur & audierit, & manum eorum tractauerit de uerbo uitae: quibus singulariter aiebat. Beati oculi uidet quae uos uidetis. Postremo hoc idem nobis quoque seruatum est fidelibus utique thesauris fidei commendatum, ipsoque dicente. Beati qui non uiderunt & crediderunt. Pars nostra haec in uerbo uitae. Nec sane contemptibilis ex qua nimirum uisus & qua uincitur mundus: quoniam iustus ex fide uiuit. Et hoc est uictoriae quae uincit mundum, fides nostra: Haec est quae uelut quoddam aeternitatis exemplar praeterita simul & praesentia cae futura, sine quodam uisibilissimo comprehendit: ut nihil ei praetercat: nihil operat, praeter nihil. Merito proinde in testimonium fidei ueritate facta est uox annuntiationis huius in auribus uestris exultatis in gaudio: uelut gratias: prostrati solo re uis adoratis: cocurantes uelut sub umbra alarum eius, & sub pennis eius sperantes. Nunquid non singulis uarietate saluatoris audita, clamatis in cordibus uestris, dicentes. Misit autem adhaerere deo bonum est. Aut potius illud quod idem propheta ait. Deo subiecta isto anima mea. Infelix nimirum quisquis sicthe phratrus, corde rigido corpus humilauit. Est enim qui humilatus nequit: interiora autem eius ple nia sunt dolo. Quisquam enim necessitate sua minus considerat: minus sentit in comoda: minus pericula pauet: minus deuote confugit ad remedia: orte salutis: minus affectuose se subiecit deo: minus fideliter psallit. Domine refugium factus es nobis. Huius adoratio minus accepta, huius prostratio minus uerax: huius humilitatio minus habens: huius etiam uictoria minus, imo & minus uisita fides. Quid tamē dicit: Beati qui non uiderunt & crediderunt: Quasi non uideatur ipsum credere quodammodo iam uidere. Sed aduer te diligenter cui & quoniam dicitur: si uis utique qui arguebatur quae uideret credidisset. Neque enim ad ipsum est uisus & ideo, credidisset: quod credendo uisisset. Alioquin Abraham uester quoniam non dicitur hunc uisisse diem, nisi crededo, crededus est: Sed & illud quo accipiet quod hac nocte cataru est nobis: scilicet hodie & estote parati: crastina die uidebitis maiestatem dei in uobis si non mente uidere est: pia deuotione representare & recollere fide non facta, magni illud magna praesentis sacramenti quod manifestatum est in carne: iustificatum est in spiritu: apparuit angelis: praedicatum est gentibus creditum est mundo: assumptum est in gloria: Semper igitur nouum quod semper in nouat mentes: nec unquam uerum quod fructificare non cessat, quod in perpetuum non marcescit. Hoc est enim sanctum: quod non dat uidere corruptionem. Hic nouus homo: qui nullum unquam uictus capax, etiam eos quorum in uictetur uerum oia ossa: in uera uitae transferat nouitate. In de est quae in presenti tam locidissima annuntiatione si aduertis fide cogitatis dicit non tam natus esse quam nasci. Iesus Christus filius dei nascitur in Bethleem iudea. Sicut enim quodam modo immolatur adhuc quotidie, donec morte eius annu-

ciamus: sic uidetur & nascitur fideliter representantem eius naturam. Die igitur crastina uidebitur maiestatem dei: sed fane in nobis non in seipso: utique maiestatem in humilitate: uirtutem in infirmitate: in homine deum. Ipse est enim emanuel, quod interpretatur nobiscum deus. Et euidentius audi. Verbum, inquit, caro factum est: & habitauit in nobis. Denique extitit & deinceps uisus: sed gloriae uisus: sed gloriae quasi uisibilis: nati a patre: utique plenam gratiam uisimus, & ueritatis. Non enim gloria potestatis aut claritatis, sed gloriae paternae pietatis, gloriae gratiae: de qua apostolus. In laude, inquit, gloriae gratiae suae. Sic ergo nascitur. Sed ubi putas: In Bethleem iudea: neque enim deceat nos ita Bethleem praeterire. Transeamus utique Bethleem dicunt pastores: non Bethleem pertranseamus. Quid enim si pauper uisus est: Quid si uidet minima in iudaeis: Ne id quidem cogitauerit qui cum dicesset: propter nos factus est pauper: & cum esset magnus dominus & laudabilis nimirum, paruum natus est nobis. Et dicebat. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Item quod. Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut puer istius: non intrabitis in regnum caelorum. Unde etiam stabulum elegit & praesepe: utique domum luteam & dixerunt iumentorum, ut hunc esse scias qui de stercore erigit pauperem, & saluos facit homines & iumenta. Utinam autem inueniamur & nos Bethleem iudea, ut in nobis quoque dignetur nasci & audire mereamur. Quae uobis timentibus dei oritur uelut iustitia. Fortem enim est hoc quod si praemenimus, ad uisidam in nobis dicitur maiestatem, & sanctificatio opus esse & praeparatio. Nam & iuxta prophetam, facta est iudaea sanctificatio eius: quia uidelicet oia in confessione lauant, & domus panis, quod Bethleem sonat, ad praeparationem fortassis uidet magnopere pertinere. Quomodo enim ille paratus est: ut excipere tantum hospitium possit, qui dicit: quia non est in domo mea panis: Denique quia impetratus erat quidam necessitas habuit amici ostium clauium mediae nocte pulsare & dicere. Quia amicus meus uenit ad me de uia, & non habeo quod ponam ante illum. Paratum cor eius sperare. In domino, ait, propheta. haud dubium quoniam de iusto loquens. Quod firmatum est cor eius, non commouebit. Non est paratum cor quod non est confirmatum. Scimus autem, ipso eodem teste propheta, quod panis cor hominis confirmet. Non est ergo paratum sed aridum & exagum cor eius, qui oblitus est comedere panem suum. Est autem paratum & non turbatum ut custodiat mandata uisus: quod oblitus ea quae retro sunt, in ea quae ante sunt, extedit. Vides quam fugienda quaedam, quam sit quaedam oblitio cupiditatis: neque enim totus Manasses iordanem transiit: sed nec totum contra sibi elegit mansionem. Est qui oblitus est dominum creatoris sui, & est qui prouidet eum in conspectu suo semper. Huius populi suum & domum patris sui. Et ille quidem caelestia oblitus est, hic uero quae sunt super terram: iste praesentia, ille futura, iste qui uidetur, ille qui non uidetur: postremo iste qui sua sunt, ille qui Iesu christi. Vterque Manasses, uterque oblitus, sed alter quod Hierusalem, alter Babyloniae oblitus: alter eorum qui impeditur, & iste paratum, alter sane eorum magis quae expeditur & quae non expedit oblitus est: atque hic penitus imparatum ad uisidam in se dicitur maiestatem. Neque enim domus panis in qua saluator oratus, non est Manasses ille cui apparuit qui israel regit, & super cherubin sedet inquit coram Effraim Benjamin & Manasse. Ego arbitror istos tres esse qui saluant, quos altus quidem propheta. Noe Daniel & Iob nominat, eisdem quoque & tribus illis pastoribus designat quibus nato angelo magni consilii gaudium magni angelus euangelizauit. Vide autem non forte ipsi sunt & tres magis uentures iam modo ab oriente fere etiam ab occidente, ut recitabat cum Abraham, Isaac, & Iacob. Fortem enim in cognone uidelicet ad Effraim quidem, quod fructificatione sonat, pertinere thuris oblationem, quod offerre in eandem dignum in odore suauitatis proprum sit eorum quos posuit dominus, ut eorum & fructum afferat, id est ecclesiae platorum. Nam & Benjamin filius dexterae uidelicet rat necesse est aurum, id est substantiam huius mundi, ut uidelicet cet fidelis populi in parte dextera constitutus, iudice mereatur audire. Quia ceterum & dedistis mihi manducare Mat. 25. & c. Porro Manasses si tamen is esse uoluerit cui apparuit deus,

denis myrrham offerat mortificationis: qua quidem & nostra specialiter arbitror, perfectionem requirit. Et haec dicta sunt ne ad ea parate tribus manasse: quae circa iordanem subsistit pertineamus: sed oblitus carnis magis ea quae retro sunt extenti & intenti ad anteriora. Nunc uero redcamus utique Bethleem, & uideamus hoc uerbum quod factum est, quod dominus ostendit nobis. Domus panis est ut in dicitur: bonum est nos illic esse: ubi enim fuerit uerbum domini, non deest utique panis qui confirmet corde dicere propheta. Confirma me in uerbis tuis. Nimirum in uerbo quod peccat de ore dei uiuit homo: uiuit in christo: uiuit in eo christus. Ibi oritur: ubi apparer: nec oino amat cor tribudans, aut uacillans: sed stabile & confirmatum. Si quis murmurat: si quis hesitat: si quis mutat: si quis cogitat reuolui in lutum: redire ad uomitum: deserere uertum: mutare propositum suum: non est Bethleem istius: non est domus panis. Sola enim fames, & fames ualida in aegritudine excipere, porcos palcare, si liquas esurire coepit: ut pote, peul agente a domo panis: a domo patris: in qua etiam mercentarum panibus abum dare non desunt. Non ergo in hmoi corde nascitur Christus: cui deest fidelis fortitudo: utique panis uitae, scriptura teste. Quoniam iustus ex fide uiuit: quod uidelicet anime uera uita, quod ipse est, non nisi per fidem interum habitet in cordibus nostris. Alioquin quomodo illo nascitur Iesus: quomodo salus oritur illi, quoniam uera oino certa quae sententia est: quae in timore pleuerant utique in fine salu periret. Nam quae minime inueniatur in eo christus, nec de eis qui quibus dicit: quia uinctio habetis a sancto: ex eo uel maxime constat quod sine dubio etiam aruit cor illius: ex quo oblitus est comedere panem suum. Multo minus autem ad hunc pertinet dei, qui hmoi est, quod non nisi super quietum & humilem ac temperamentem uerba sua requiescat spiritus: ipsius nec sit ulla societates exteritatis: tantum mutabilitatis: cui qui est & ei qui nunquam in eodem permanet statu. Ceterum qualibet firmi, qualibet fortes in fide: qualibet parati, qualibet panibus abundantes: ipso quidem largiente cui quotidie orantes dicimus. Panem nostrum quotidianam da nobis hodie: necesse habemus addere consequenter: dimittite nobis debita nostra. Alioquin si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est. Nimirum ueritas ipse est qui simpliciter in Bethleem: sed in Bethleem iudea nascitur Iesus christus filius dei. Prae occupemus igitur faciem domini in confessione: ut sanctificati pariter & parati inueniamur & nos Bethleem iudea: atque ita nascentem dominum uidere mereamur in nobis. Ceterum si qua anima conuulsa perierit quod quidem est multum ad nos ut sit fecunda uisus: sit stella maris sit plena gratia, & superuenientem habens in se spiritum sanctum: puto quod non modo in ea, sed ex ea quoque non dedignabitur nasci. Nemo sane id sibi arrogare presumat: nisi quos ipse specialis designatione tanquam digno monstrauerit, dicens. Ecce mater mea & fratres mei. Enim uero non audit unum ex istis. Filii mei, ait, quos iterum parturio donec formet Christus in eis. Quomodo non etiam ab eo si misit nasci eum dicere quis praesumat: qui in ipsis quodam modo parturirebar: Et tu quidem impia synagoga hunc non bis filium peperisti, officio quidem matris sed non matris affectu. Excussisti eum de sinu tuo extra ciuitatem, eiciens & eleuans super terram: tanquam dices ecclesiae gentium pariter & ecclesiae primitiuorum quod est illis: nec mihi nec uobis sit: sed diuidat. Diuidat inquam non iter utraque, sed ab utraque. Expulsi enim & exaltati & eleuati, & quae modice fati: tunc nec in tuis effectum nobis: nec in terra, ferro undique coarctati: sine forte uel hac uel illac excedere: ut uidelicet a te se parat, ad neutram perueniret illud. Sicut nimirum mater, ita abortiuum facere uoluit, dum non esset qui excipere posset excussum. Age ergo quod profeceris, imo quam nihil profeceris in tuere. Vnde quod in gredium filie syo: ut uideat, regem Salomonem & diademate quo coronasti eum. Relinques matrem adhaerere uxori suae, ut sint duo in carne una, & ciuitate pulsus, atque leuatus a terra, omnia trahit ad se: quippe qui est super omnia benedictus deus in secula. Amen.

In die natalis domini de fontibus saluatoris. Ser. I. Radis quidem est dilectissimi hodierna domine natiuitatis solentis: sed dies breuis cogit breuiare sermone. Nec mirum, si facimus nos breue uerbum: quoniam & deus per uerbum fecit abbreviatum. Vultis noscitur quomodo loqui quam breue fecit: Caeli, inquit, & terrae & ipsius pleo: mite caro factum in agusto locatum pleo est. A seculo ait propheta, & in seculo tu es deus: & ceterum factus est infans dei unius. Ad quod hoc fecit: aut quod necesse sitas fuit ut sic examinaret se: sic huiusmodi facit abbreviatum: ret se dominus maiestatis: nisi ut uos simul faceret. Ita clauar expleo: quod postmodum predicatur est uerbo. Discite a me quia mitis sum & humilis corde, ut uerax iueniat, quod dicit. Cepit Iesus facere & docere. Obsecro promitte & plurimum rogo freres non patiamini sine ea tam preciosa expletat uobis exhibitum esse: sed conformamini illi & renouamini spiritu metis uestra. Studete humilari quod fundametur est custodique uirtute sciamini illa quod sola potest saluare aias uas. Quid enim magis indignum: quod detestandum apostolus: quid grauius puniendum, quam ut uides deum caeli paruulum factum, ultra apponatur magnificare se super terram: Intolerabilis ipudicitiae est: ubi se se examinat maiestas, uermiculat in se & intumescit. Hoc igitur est propter quod examinat se forma serui accipiens: quod in forma dei, patri aequalis erat, sed examinat maiestatem & potentiam, non bonitatem & misericordiam. Quid enim ait apostolus Apparuit, inquit, benignitas & humanitas saluatoris nostri dei. Apparuerat ante potentiam in rerum creatione: apparebat sapientia in earum gubernatione: sed benignitas misericordiae nunc maxime apparuit in humanitate. Innotuerat iudicis patris, in si gnis atque portetis: unde & in ea lege saepius iuuenies: ego deus. Philosophis quoque abundantibus in sensu suo maiestas innotuit: quoniam iuxta apostoli uerba: Quod notum est dei, manifestum est in illis. Veruntamen & iudicis praeter ipsa premebantur, & philosophi scrutatores maiestatis uobis primebantur a gloria. Potestas subiectione, maiestas exigit ammirationem, neutra imitationem. Appareat dominus bonitas qui possit homo, qui ad imaginem tuam creatus est, conformari: nam maiestatem, praeter, sapientiam, nec imitari possumus, nec expedit emulari. Quomodo ergo angustata est misericordia tua in sola aeglorum parte: reliqua occupat iudicium: quod toto pariter humano genere: Dne in celo misericordia tua: & ueritas tua uisus: ad nubes, terram uniuersam condennans & aereas potestates. Dilatet misericordia terminos suos: extendat fines: expandat sinus: attingat ad finem uisus: fortiter, dispenses oia sua ueritate. Restrictus est dne iudicio inuictus: solum circumgulum tuum, & ueni misericordiam affluens: superflues charitate. Quid tu times o homo quod trepidas a facie domini quia uenit: Venit non iudicare: sed saluare terram. Olim tibi persuasum est ab infidelibus quodam seruo, ut fursum tollereres & imponeres regium diadema capiti tuo. Deprehensus in furto, quidni times, quidni fugeres a facie eius: Fortem enim iam gladium uibrabat igitum. Nunc in exilio positus, In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Et ecce uox audita est in terra: quia dominator aduenit. Quo ibis a spiritu eius: & quo a facie eius fugies. Noli fugere, noli timere: non uenit cum armis: non puniendum sed saluandum requirit. Et ne forte dicas etiam nunc. Vocem tuam audiuimus & abscondi me: ecce infans est & sine uoce. Nam uagientis uox magis miseranda est, quam tremenda. Aut si cui forte terribilis: sed non tibi. Paruulum factus est: tenera membra uirgo mater panis alligat: & adhuc timore trepidas. Vel in hoc scies, quia non uenit perdere te, sed saluare: eripere, & non ligare. Iam aduersus hostes tuos dimicat: iam superborum, & sublimium colla tanquam dei uirtus & sapientia calcet. Duo sunt tibi hostes, peccatum, & mors: id est mors corporis & aie. Vtrumque debellaturus aduenit, & ab utroque saluabit te, noli timere. Et iam quidem peccatum in propria persona uicit: quoniam humanam naturam sine ulla contagione suscepit. Grandis